<sup>17</sup> A Boja quoquoversus.) ἀπὸ τῆς Βοίας, Cæsaris stilo Locus dubius, et nomen suspectum, Græcus tamen etiam

noribus Cæsarem itineribus subsequitur, et locum castris deligit, paludibus, silvisque munitum, Avarico longe millia passuum xv. Ibi per certos exploratores in singula diei tempora, quæ ad Avaricum agerentur, cognoscebat, et, quid fieri vellet, imperabat. Omnes nostras pabulationes, frumentationesque observabat, dispersosque, cum longius necessario procederent, adoriebatur, magnoque incommodo afficiebat: etsi, quantum ratione provideri poterat, ab nostris occurrebatur, ut incertis temporibus, diversisque itineribus iretur. Castris ad eam partem oppidi positis, Cæsar, quæ intermissa a flumine, et palude aditum, ut supra diximus, angustum habebat, aggerem apparare, vineas agere, turres duas constituere cœpit: nam circumvallare loci natura prohibebat. De re frumentaria Bojos, atque Æduos adhortari non destitit: <sup>18</sup> quorum alteri, quod nullo studio agebant, non multum adjuvabant, alteri non magnis facultatibus, quod civitas erat exigua, et infirma, celeriter, quod habuerunt, consumperunt. Summa difficultate rei frumentariæ affecto exercitu, tenuitate Bojorum, indigentia Æduorum, incendiis ædificiorum, usque eo, ut complures dies milites frumento caruerint, et <sup>19</sup> pecore e longinquiore vicis adacto, extremam famem sustentarent: nulla tamen vox est ab iis audita populi Romani majestate, et superioribus victoriis indigna. Quin etiam Cæsar, cum in opere singulas legiones appellaret; et si acerbius inopiam ferrent, se dimissurum oppugnationem diceret: universi ab eo, "ne id faceret, petebant: sic se complures annos, illo imperante, meruisse, ut nullam ignominiam acciperent, nunquam infecta rediscerent: hoc se ignominiam laturos loco, si inceptam oppugnationem reliquissent; præstare omnes per-

<sup>18</sup> Quorum alteri... alteri.) gentiam, interprete Gronovio, Illi sunt Ædui, opulenti, sed languido studio: hi sunt Boji, exigua civitas. Unde sequitur, sect. 3. tenuitate Bojorum, indigentia Æduorum, id est, per, vel propter tenuitatem, indili-

Observ. lib. xv. cap. 17. p. 271. <sup>19</sup> Pecore e longinquiore vicis adacto.) Bene adacto omnes libri, puta, in castra ex vicis, non abacto. Adigere vero est adducere.

ferre acerbitates, quam non civibus Romanis, qui Genabi perfidia Gallorum interiissent, <sup>20</sup> parentarent., Hæc eadem centurionibus, tribunisque militum mandabant, ut per eos ad Cæsarem deferrent.

<sup>20</sup> Parentarent.) Cædem il- Livius XXIV. 21. et Curtius, lorum ulciscerentur. Sic et Florus, alii.